[dl Item ordinaverunt quod, atento quod diverse ambaxiate temporibus preteritis per 

consilium presentis ville fuerunt ordinate, pro quibus fiendis diverse summe 

peccuniarum tradite fuerunt et specialiter inter alias Sthephano Aymerici quondam, 

ambaxiatori tunc electo ad eundum versus Neapolim pro deliberatione sive 

recuperatione inclite domine nostre domine Johanne, regine Jerusalem et Sicilie et 

comitisse Provincie bone memorie, tunc minus juste capte per quondam Karolum de 

Duratio158 
, videlicet florenos auri quinquaginta. 

[el Item <dicta> et nobili Gaufrido de Intercastris, arnbaxiatori dudum electo per 

dictum consilium ad eundum ad dictum dominum Karolum tunc existentem, ut 

dicebatur, in Uungaria159 pro petendo ab eodem sucurssu vel alias, pro faciendo 

excusationes et protestationes debitas coram eodem domino Karolo, videlicet 

ducentos f1orenos auri. 

[f] Quequidem ambaxiate non fuerunt facte sive complete per modum ipsis 

ambaxiatoribus comissum prout dictum consilium est informatum, propter quod dicte 

pecunie veniunt de jure recuperande ab ipsis ambaxiatoribus, quare ordinaverunt et 

comiserunt dictis sindicis et nobili Johanni de Brinonia, Berardo Aymerici et magistro 

Jacobo Cabrerii ac nobili Bertrando Olivarii, consiliariis, quatenus ordinaciones super 

dictis ambaxiatis factas et relationes dictorum ambaxiatorum videant, palpent et 

examinent. Et si invenerint dictas ambaxiatas fuisse factas per modum <eis co> ipsis 

158 Charles de Duras, cousin de la reine Jeanne de Provence, fut adopté par celle-ci en 
1373 faute d'avoir eu un héritier au cours de ses trois premiers mariages; peu après, elle se 
remaria avec Othon de Brunswick, ce qui déplut à Charles qui se rapprocha alors de Louis 
de Hongrie, également prétendant au trône de Provence et de Sicile. Au moment du Grand 
Schisme, Jeanne choisit le camp de Clément VII et adopta à sa suggestion Louis 1er d'Anjou 
le 29 juin 1380; en représailles, Urbain VI couronna Charles de Duras comme roi de Sicile le 
2 juin 1381 Charles de Duras prit alors Naples le 16 juillet 1381 et fit prisonnière la reine 
Jeanne le 2 septembre de la même année, l'assassinant le 27 juillet 1382 (VENTURINI, « La 
Guerre de L'Union d'Aix... », lac. cit., 1990, passim. 

159 Ayant poursuivi et finalement obtenu la couronne de Hongrie en 1385, Charles de 
Duras y fut assassiné le 5 février 1386 (Jean LE FÈVRE, op. cit., P 245). 
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ambaxiatoribus comissum, ipsos in pace permitant; si vero invenerint quod ipsi 

ambaxiatores non fecerint ea que eisdem fuerat comissum, in solidum vel in 

parte[m], quod secundum magis et minus et secundum laborem factum per ipsos 

ambaxiatores in dictis eorum ambaxiatoribus ipsas pecunias recuperent amicabiliter 

ab eisdem et si contradixerint, per viam justicie faciant eos compelli per dominos 

regios officiales. 

NIDE QUOMODO FUERUNT REFFORMATA AMBAXATA DOMINORUM QUI INERUNT AD 

NEAPOLIM/16o 

[fol. 62v] 

[g] Item etiam comiserunt per modum predictum dictis sindicis et aliis supra 

nominatim electis quod recuperent quamdam talliam dudum 161 exactam in presenti 

villa per quondam Sthephanum Aymerici ad rationem unius denarii pro libra de qua 

nullam rationem posuit dum vivebat. Et generaliter, omnia et singula alia debita et 

arayragia tangentia universitatem presentis ville debeant petere, exhigere, 

recuperare, concordare, componere cum debitoribus et de recuperandis a 

debitoribus, ipsos debitores quitare et alia facere, dicere et tractare circa premissa 

que erunt opportuna et necessaria. 

[hl Promitentes ipsi domini de consilio, de voluntate et consensu ipsius domini 

capitanei, habere ratum et gratum ac perpetuo firmum et valiturum omne id et 

quicquid per dictos sindicos et alios IIIIor supranominatos et electos aut tres vel 

quatuor ipsorum actum, dictum, factum, exactum, concordatum, quitatum fuerit in 

premissis sive gestum et de hiis que recuperaverint, sive fecerint relationem sive 

rationem faciant condecentes. 

[il Et ipsi sindici et alii quatuor supraordinati promiserunt in virtute eorum sacramenti 

predicta facere bene et legaliter ac prosequi omni odio et affectione cessante. 

160 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

161 Ms : dudam 
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Ul Item ordinaverunt quod statuta presentis ville reparentur et declarentur ac 

reficiantur, si et in ea parte in qua necesse fuerit, et de nova fiant que erunt 

oportuna, necessaria et utilia ad honorem regie curie et comodum et utilitatem 

presentis ville; quam reparationem, declarationem, reffectionem et, si necesse fuerit, 

de nova confectionem comiserunt prefattis sindicis et aliis quatuor supraelectis, qui 

predicta faciant cum consilio, dictamine atque voluntate dicti domini capitanei. 

Ouibus reparatis et in modum predictum factis, relationem faciant condecentem in 

presenti consilio. 

[fol. 63] 

[77, 1389/04/22] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Oomini millesimo CCCLXXXIX, die XXII mensis aprilis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Orogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes 

ad subscripta peragenda, ipso domino presente et volente et concentiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Orogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

Johannes de Brinonia Petrus Arbaudi 

Petrus Olivarii Petrus Motini 

Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 

magister Jacobus Cabrerii Berardus Aymerici 

Isnardus Broquerii magister Johannes Fedoni 
magister Raymundus Bossigue 

Johannes Ouatuorlibrarum 

lb] Et primo ordinaverunt, de ipsius domini baiuli voluntate et ipso presente et 

consentiente, quod atento quod dicti sindici et alii comissarii electi ad exhigendum 

LXIII 
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debita et arrayragia ville <non habent> in ordinacione s[u]pra facta die XXa hujus 

mensis non habent potestatem defalcandi debita dicte ville cum personis debentibus 

ipsi ville, dicti domini de consilio tribuerunt eisdem electis potestatem defalcandi 

omnia et singula que rationabiliter dicta villa teneretur alicui persone debenti aliam 

summam dicte ville. 

[cl Item ordinaverunt quod mutuum menutum pridem receptum per dictum consilium 

a diversis personis hujus ville, de quo obligatio non fuit facta eisdem, restituatur per 

sindicos hujus ville de pecunia quam penes se habent. 

[fol. 63v] 

[78, 1389/04/27] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis ejusdem millesimo CCCLXXXIX, die <XXV> XXVII mensls 

aprilis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia fratrum Minorum, 

coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium 

tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi 

Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 

nobilis Bertrandus Olivarii Petrus Arbaudi 

Petrus Olivarii magister Jacobus Cabrerii /non fuit/162 

Johannes Quatuorlibrarum Isnardus Broquerii 

Johannes Fedoni magister Petrus Gaufridi 

lb] Et primo ordinaverunt quod, atento quod hodie aliqui contra rey veritatem et in 

dedecus <capi> domini capitanei et sindicorum hujus ville pridem ordinatorum in 

162 Passage ajouté à droite du nom. 
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ambaxiatores ad portandum mutuum domino senescallo Provincie pro recuperatione 

castri Arearum dixerunt <esse> et se audiri fecerunt falso modo coram domino 

Provincie senescallo, prout ipse dominus Provincie senescallus retulit eisdem 

domino capitaneo et sindicis quod ipsi ambaxiatores portaverant apud Aquis pro 

dicto mutuo mille florenos de quibus tradere non debuerunt dicto domino senescallo, 

nisi certam summam et residuum secum reportare debuerunt quod absit, ideo dicti 

domini de consilio accedant incontinenti ad dictum dominum senescallum et eidem 

suplicent ut dignetur dictos tales falsos reportatores eisdem nominare et de <eisdem> 

ipsis ministrare justiciam. Et in quasu quo ipse dominus senescallus dictos tales 

falsos reportatores noluerit eisdem nominari, excusent dictos ambaxiatores coram 

sua magnificencia dicendo ut quicumque tale falsum reportum fecerit mentitus fuit 

per gulam sicut et fecit et inde faciant relationem. 

/CONTRA ILUS QUI PORTANT REPORTUS/
163 

[fol. 64] 

LXI III 

[cl Item ordinaverunt quod per viam mutui vel alias perficiatur domino Provincie 

senescallo prima solutio portionis tangentis dictam villam de quinquaginta M <flor> 

franchis et de residuo ipsi sindici habeant potestatem obligandi dictam universitatem 

illis de quibus dominus senescallus ordinabit; in casu vero quo oporteret obligare 

no[min]ibus propiis, ipsi sindici habeant eligere personas ydoneas dicte ville ad se 

obligandum. 

[dl Item ordinaverunt quod <ha> ipsi sindici habeant computare cum gentibus baiulie 

de mutuo supra facto. 

[fol. 64v] 

[79, 1389/04/29] 

Consilium 

163 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[al Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIX. die penultima mensis aprilis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S)

Feraudus Feraudi (S)

Johannes de Brinonia Berardus Aymerici

Petrus Olivarii Petrus Motini 

Bertrandus Olivarii magister Raymundus Bossigue 

Isnardus Broquerii magister Jacobus Cabrerii 

magister Petrus Gaufridi Johannes Fedoni 

Johannes Quatuorlibrarum 

[bl Et primo ordinaverunt, de voluntate et concensu dicti domini baiuli et capitanei, 

pro solvendo debita hujus ville que sunt in summa sexcentorum florenorum auri fiat 

una tallia ad rationem unius grossi pro quollibet centenario supra et infra et duorum 

denariorum pro Iibra quallibet colligenda incontinenti, de qua solvantur dicta debita in 

parte in proximo festo Asumptionis medii augusti. Et post dictum festum fiat alia tallia 

ad dictam rationem, de qua solvantur debita restantia de dicta summa in festo sancti 

Michaelis et in festo Omnium sanctorum. Et nichilhominus ordinaverunt quod in 

proximis vindemiis leventur et exhigantur pro quallibet saumata racemorum <duod> 

duo denarii pro suplemento premissorum. Que omnia colligantur per nobilem 

Bertrandum Olivarii. 

[cl Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, pro honore hujus ville quod 

quicumque sint vel pro tempore fuerint sindici ville Brinonie preferantur omnibus aliis 

hominibus dicte ville cujuscumque nobilitatis aut dignitatis, fulgeant tam in ecclesiis, 

consiliis, festis et aliis locis durante tempore sindicatus ipsorum dum tamen raupas 
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sindicatus deferant et quod ista ordinacio ponatur et describatur in libre hujus ville 164 

et hoc intelligatur quod post dominos regios officiales ipsi sind ici preferantur ceteris 

civibus dicte ville. 

NIDE QUOMODO SINDICI DEBENT PREFERRI CETERIS VIRIS DUM TAMEN PORTANT 

RAUPAS/
165 

[fol. 65] 

[dl Item ordinaverunt Ide voluntate qua supral quod dicti sindici teneantur 

personaliter interesse in quibuscumque parlamentis fiendis in curia regia Brinonie 

pro indepnitate subsdictorum. 

[el Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod quicumque sint sindici dicte ville 

teneantur habere raupas eorum sindicatus prima die illius anni in quo fuerint ordinati 

et vocati ad dictum sindicatum et continue illo anno illas raupas defferant alioquin 

universitas non teneatur eas solvere. 

[fol. 65v] 

[80, 1389/05/10] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIXo, die X mensis maii, 

congregato honorabili consilio ville in reffectorio <ville> fratrum Minorum, coram nobili 

viro Bermundo Drogoli, vicebaiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes166 ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

164 L'ordonnance a été suivie et on trouve ce texte écrit en provençal dans le Livre 
rouge (AA1) au folio 85v, en tant que premier article des statuts rénovés. 

165 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

166 Ms : et facientes redoublé 

LXV 
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nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia nobilis Bertrandus Olivarii 

Petrus Olivarii magister Jacobus Cabrerii 

Berardus Aymerici P[etrus] Motini 

magister Petrus Gaufridi magister Johannes Fedoni 

Raymundus Bossigue <Berardus Aymerici> 

Isnardus Broquerii 

Johannes Quatuorlibrarum 

lb] Et primo ordinarunt, de ipsius domini vicebaiuli licencia et voluntate, quod 

honorifice pro parte ville scribatur reverendo patri ministro Provincie ut placeat eidem 

providere conventum fratrum Minorum ville Brinonie de une bono et sollepne homine 

honesto <eff> et sufficiente qui habeat predicare et sermonare in villa Brinonie ad 

honorem Dei et comodum <aip> animarum. 

[cl Item cum quasu quo magister qui reficere habet campanam, duce Deo, 

reficiendam nollet recipere167 obligationem aliquam nisi <de> dominos sindicos, quod 

ipsi domini sindici faciant cum eodem id quod eisdem videbitur faciendum. Item 

elegerunt operarium ipsius <magistri> magistrum Petrum168 Tavernoni. 

[dl Item ordinarunt porquerium communis qui habeat libertatem consuetam, videlicet 

Sthephanum Bessoni, qui possit notrire et custodire pro se usque decem animalia et 

quillibet possit tenere duo animalia porcina et non plus et habeat pro suo salario pro 

quollibet animali unam eminam annone per anum, so[l]vendam medietatem in 

introytu et aliam in exitu. 

/Juravit ipse porcarius/169 

167 Ms : reciperere 

168 Ms : magister Petrus 

169 Annotation marginale du notaire ajoutée en dessous et à droite du paragraphe 
précédent. 
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[el Item ordinarunt quod nobilis Bertrandus Olivarii exhigat talliam pridem ordinatam 

per omnem cohercionis modum quod poterit prout sibi videbitur, detinendo gentes 

vel aliter ut scitius poterit, expensis debentium et solvere renuentium. 

[fol. 66] 

[81, 1389/05/16] 

LXVI 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIX, die XVI mensis maii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Bermundo Drogoli, vicebaiulo et capitaneo ville Brinonie in [***] 

nobilis Bermundus Drogoli (8) 

nobilis Johannes de Brinonia magister Jacobus Cabrerii 

nobilis Petrus Olivarii magister Raymundus Bossigue 

nobilis Bertrandus Olivarii Isnardus Broquerii 

Berardus Aymerici magister Joh[ann]es Fedoni 

[b] Et primo ordinarunt, de ipsius domini vicebaiuli et capitanei voluntate et ipso 

presente et consentiente, quod atentis et consideratis multis et innumerabilibus 

dapnis illatis nonullis personis et que cotidie inferunt et inferi170 non cessant, 

gentes171 armigenas venientes et comorantes in villa Brinonie que non cessa[n]t 

aliquomodo facere malum, erbas secando, viridaria destruendo, quod cum honore et 

reverencia <scrip> scribatur super hiis domino Provincie senescallo ut dignetur suum 

benignum remedium imponere vel aliter mandare quid faciemus, quia aliter plus 

substinere non possimus tanta dapna. 

[fol. 66v] 

170 Ms : infreri 

171 Ms : gnetes 
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[82, 1389/05/21] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIX, die XXI mensis maii, 

congregato honrorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 
nobilis Petrus Olivarii Petrus Motini 

nobilis Bertrandus Olivarii Petrus Arbaudi 
magister Petrus Gaufridi magister Jacobus Cabrerii 
magister Raymundus Bossigue 

lb] Et primo ordinaverunt et voluerunt dicti domini de consilio, nemine ipsorum 

discrepante, quod in remuneratione laborum et serviciorum prestitorum per dictum 

dominum capitaneum dicte universitati, tam in recuperandis arrayragiis debitis dicte 

ville quam in impetratione diversarum libertatum et literarum augmentantium bonum 

statum dicte ville et quod jure in futurum sperant recipere ab eodem domino 

capitaneo, dentur eidem et ex nunc prout ex tunc donant nomine dicte universitatis 

quinquaginta florenos auri debitos per Raymundum de Gihnaco, tutorem Benedicti 

Aymerici, filii et heredis quondam Sthephani Aymerici de Brinonia, ratione 

arayragiorum. De quibus quinquaginta florenis auri dicti domini de consilio 

omnimodam donationem, cessionem, concessionem et desamparationem fecerunt, 

ita videlicet quod dictus dominus capitaneus ab inde inantea exhigere et recuperare 

possit et valeat ut suos propios a dicto tutore ut sibi videbitur expedire. 

[fol. 67] 

LXVII 
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[cl Item in dicto consilio fuit facta relatio per dictos sindicos ac supranominatos 

nobiles Johannem de Brinonia, Bertrandum Olivarii, Berardum Aymerici et 

magistrum Jacobum <Aymeriei> Cabrerii quod statuta dicte ville fuerunt renovata et 

reparata per eosdem interveniente consilio, auxilio, juvamine et consensu dicti 

domini capitanei. Quam reparationem et renovationem dictorum statutorum dicti 

domini de consilio habuerunt ratam gratam et firmam, ordinantes ipsa statuta 

describi et inseri in libro privilegiorum 172 dicte universitatis. 

[dl Item retulerunt supradicti sindici et alii prenominati quod ipsi diligenter 

perquisiverunt omnia arrayragia debita dicte ville et, de hiis que ad eorum noticiam 

pervenerunt, retulerunt quod persone subscripte tenentur dicte ville in summis 

pecuniarum subscriptis omnibus calculatis et diligenter examinatis. 

Et primo, nobilis Gaufridus de Intercastris in florenis decem solutis 

sibi omnibus que petere posset usque presentem diem a dicta 

universitate . flor. X 

Item Petrus Aymerici in florenis auri <qua d
173 

> quadraginta duobus flor. XLII 

Item Raymundus de Gihnaco, tutorio nomine filii Sthephani 

Aymerici <det>, in dictis quinquaginta florenis datis dicto domino 

capitaneo . flor. L 

Item Bermundus Ruffi in florenis auri octuaginta . flor. LXXX 

[el Et de calculationibus factis cum dictis debitoribus iatius constat in quadam cedula 

producta in dicto consilio per dictos comissarios cujus tenor infra describitur. 

172 L'ordonnance a été suivie et on trouve ces statuts rénovés écrits en provençal dans 
le Livre rouge (AA1) du folio 85 au folio 115v (à noter que le scribe a fait une erreur en 
réalisant sa foliotation, sautant du folio 90 au folio 100). 

173 Ms : quelques lettres biffées sont illisibles 
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[f] Et fuerunt taxati quinque floreni pro quollibet dictorum comissariorum et sic 

debent recipere inter omnes florenos triginta de summis predictis per eos 

exhigendis. 

[fol. 67v] 

[g] Item ordinarunt quod scribatur domine nostre regine pro magistro Jacobo Franerii 

barberio ut possit praticare de arte sirurgie. 

[hl Item alia litera recomendationis pro villa Brinonie et pro dicto domino capitaneo 

super certis libertatibus impetrandis ab eadem. 

[il Item alia litera domino Roberto de Drocis174 et fiant ad dictamen et voluntatem 

dicti domini capitanei. 

[fol. 68] 

[83, 1389/05/27] 

LXVIII 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIX, die XXVII mensis maii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in curte palacii, coram nobili viro 

Bermundo Drogoli, vicebaiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi 

~ Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 

Petrus Olivarii Isnardus Broquerii 

174 Robert de Dreux, conseiller et chambellan de Marie de Blois (Jean LE FÈVRE, 
op. cit., p. 82). 
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Bertrandus Olivarii rnobiles Johannes Fedoni 

magister Petrus Gaufridi Petrus Motini 

magister Raymundus Bossigue 

[fol. 68v] 

[fol. 69] 

[84, 1389/07/18] 

LXVII II 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini MOCCCLXXXIX, die XVIII mensis julii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili vira Johanne Dragoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina 

nobilis Bermundus Dragoli (8) 

Feraudus Feraudi (8) 

Johannes de Brinonia Raymundus Bartholomei 

Gaufridus de Brinonia magister Jacobus Cabrerii 

Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 

Petrus Olivarii Petrus Motini 

Johannes Garnerii Johannes Fedoni 

Isnardus Broquerii magister Raymundus Bossigue 

Guillelmus Gaufridi Berardus Aymerici 

lb] Et primo, de voluntate, consensu et beneplacito ipsius domini baiuli et capitanei, 

ordinarunt propter male facta et dirraubationes que fiunt in viridariis, ortis, vineis et 

aliis possessionibus quod lultral bannum <et pena> consuetum <et cansueta> de 

viridariis, ortis et vineis duplicentur tam de die quam de nocte, Ipro penal et insuper 

de vineis quod quelibet persona int[r]ans et exciens de aliena vinea, lortis et 

viridariisl solvat pro <banna> introytu<s> solidos quinque et totidem pro exitu et pra 
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quollibet racemo denarios XII et totidem pro tala, medietas /domino baiulo/175 <curie> 

et alia denuncianti aplicetur. 

[fol. 69v] 

[cl Item ordinaverunt quod si <aliquid> aliquis malefactor fructuum contradixerit in 

permitendo se et raupam ejus inspici, quod credatur tali inspicere volenti et de hoc 

quod ille inspi[c]ere volens dixerit, talis malefactor <bannum> /penam/ et talam solvere 

teneatur. 

[dl Item ordinaverunt quod in casu in quo talis malefactor non haberet unde solveret, 

fustigetur per villam ad voluntatem domini baiuli. 

[el Et predicta durent usque festum Omnium santorum. 

[1] Item ordinaverunt quod pra faciendo pontem levadis portalis Barralerii, dentur de 

pecunia ville quindecim floreni pro omnibus nessessariis ipsius pontis. 

[fol. 70] 

[85, 1389/08/04] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIX, die IIlIa mensis augusti, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie <in>, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Dragoli

Feraudus Feraudi

175 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 

LXX 
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magister Jacobus Cabrerii nobilis Bertrandus Olivarii 

magister Petrus Gaufridi Isnardus Broquerii 

Petrus Arbaudi Berardus Aymerici 

magister Raymundus Bossigue 

[fol. 70v] 

[86, 1389/08/22] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XXII mensis augusti, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili vira 

Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes, 

ipso domino volente et consentiente et presente, ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

Johannes de Brinonia magister Jacobus Cabrerii 

Gaufridus de Intercastris Isnardus Broquerii 

Petrus Olivarii Petrus Motini 

Bertrandus Olivarii Berardus Aymerici 

Johannes Garnerii Guillelmus Gaufridi 

Petrus Arbaudi Johannes Fedoni 

Johannes Aymerici Johannes Quatuorlibrarum 

Jacobus Blanqui 

magister Raymundus Bossigue 

lb] Et primo ordinaverunt super adventu et receptione serenissime domine nostre 

regine et illustris domini nostri regis Ludovici qui de proximo sunt venturi in presenti 

villa, dicti domini de consilio remiserunt ordinacionem et omnia que facturi sunt in 

premissis dispositioni et voluntati dicti domini capitanei, tam super requisitione 

prolonguii adventus predicti quam super <talli> pallio, vexillis, penonis et inceniis 

necessariis predicti adventu et pro predictis emendis et aliis expensis faciendis, tam 
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in eundo ad dictam dominam nostram quam eundo ad emendum predicta in 

Avinione, fiat una tallia ad rationem de une grosso pro quollibet centenario supra et 

infra centenarium et de une obolo pro quallibet Iibra, quam exigat nobilis Bertrandus 

Olivarii. 

[fol. 71] 

LXXI 

[cl Item ordinaverunt quod homines hujus ville de panno rubeo induantur propter 

honorem adventus dictorum domine nostre regine et domini nostri regis. 

[dl Item ordinaverunt, de voluntate et consensu dicti domini capitanei, presentibus 

ibidem nobilibus Gaufrido de Brinonia, <Joh[ann]e de Brinonia>, Petro Olivarii, Bertrando 

Olivarii, Berardo Aymerici let Jacobo Blanqui/176 
, habentibus deffenssa in territorio 

Brinonie et consentientibus ad requisitionem dicti honorabilis consilii ad infrascripta 

propter malum et dapnum quod presencialiter fit in vineis et aliis possessionibus 

hujus ville per cuniculos et alias feras, <quo> quod duobus annis proximis, ab hodie 

inantea computandis, cuniculi et alie fere possint cassari et capi per quoscumque 

habitantes in Brinonia Iibere et impune177 et sine pena et banno <cum majus> in dictis 

deffensis <cujuscumque> quibuscumque cum majus dapnum sit quam comodum 

defensum178 cassandi in eisdem, sine tamen prejudicio dominorum deffensium 

predictorum. 

[el Item ordinaverunt quod dictus Feraudus alter ex sindicis /unacum magistro 

Jacobo Cabrerii/179 
, ex parte dictorum dominorum capitanei et consilii, acedat cum 

Iiteris credencie ad dominum de Ponteves pro requirendo eundem ut restituat ea que 

capi fecit indebite ab hominibus de Brinonia et eius baiulie pro transitu bobum et 

aliorum averium ductorum de <m> montibus. Et in casu quo ipse dominus de 

176 Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de gauche. 

177 Ms : in pune 

178 Ms : devecum 

179 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 
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Ponteves non restituet et revocet facta per eum, ille qui accedet ad dominam 

nostram reginam provideat in premissis. 

[f] Item quod ex parte dicti honorabilis consilii scribatur domine nostre regine super 

capxione magnifici viri Francisci de Baucio180 ut dignetur ipsum habere 

recomendatum in liberatione sua. 

[g] Et ordinaverunt quod dictus dominus capitaneus pro premissis accedat ad dictam 

dominam nostram et ad premissa fieri facienda et excequenda. 

[fol. 71v] 

[fol. 72] 

[87, 1389/09/01] 

LXXII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die primo mensis septembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Bermundo Drogoli, 

vicebaiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

Feraudus Feraudi (S) 
Johannes de Brinonia Berardus Aymericii 

Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 

Petrus Arbaudi Petrus Motini 

Johannes Quatuorlibrarum Isnardus Broquerii 

180 Il s'agit probablement de François de Baux, duc d'Andria, qui pris initialement le 
parti de Charles de Duras contre le parti angevin et fur déclaré rebelle, mais qui, même après 
son coûteux ralliement, intrigua encore contre la reine Marie (Alain VENTURINI, « La Guerre 
de l'Union d'Aix... », loc. cif., p. 45). 
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Johannes Fedoni 

[b] Et primo <ordinarunt>, de ipsius domini vicebaiuli et capitanei voluntate et ipso 

presente, quod cum Petrus Daniort armiger hodie presentaverit in regia curia 

quasdam patentes literas a sacra regia magestate emanatas, in quibus continetur 

dictum Petrum Daniort instituisse notarium curie regie hujus ville ad vitam suam 

serviendum seu tenendum per substitutum seu substitutos, quas presentavit dicti 

domino vicebaiulo et capitaneo qui cum reverencia qua decet jubens illas 

excecutioni demandare. Providus vir Feraudus Feraudi sindicus, sindicario nomine 

hujus ville, a dicta excecutione fienda apellaverit seu recurrerit ad eandem sacram 

reginam magestatem tamquam ad illam que fuit male informatam de privilegiis 

libertatibus et statutis regiis Provincie et hujus ville. Idem Petrus Daniort dixerit, ut 

fertur, eidem Feraudo que 10 dich Feraut acomprira deI cors181 
. Id circo ordinaru[n]t 

quod predicta excequantur et scribatur domine nostre regine super premissis. 

[fol. 72v] 

[88, 1389/09/09] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXrxo, die IXa mensis septembris, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio <scutifero, baiulo et ca> palacio ville 

Brinonie, coram nobili viro Johanne Drogoli regio scutifero, baiulo et capitaneo ville 

Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (8)

Feraudus Feraudi (8)

nobilis Johannes de Brinonia Petrus Arbaudi

181 En provençal dans le texte; comprendre « que le dit Féraud le paiera de sa 
personne ». 
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Gaufridus de Brinonia magister Jacobus Cabrerii 

Johannes Garnerii magister Petrus Gaufridi 

Petrus Olivarii Isnardus Broquerii 

Bertrandus Olivarii Petrus Motini 

Raymundus de Gihnaco Johannes Quatuorlibrarum 

Berardus Aymerici Raymundus Bossigue 

Raymundus Bartholomei Johannes Fedoni 

[bl Et primo ordinaverunt, de voluntate et consensu dicti domini capitanei et ipso 

presente et volente, quod de racemis et vina Artacelle et de Campis intrari 

permitendo infra villam Brinonie comiserunt predicta dicto domino capitaneo et 

dominis sindicis. 

[cl NIDE QUOMODO UNIVERSITAS BRINONIE FUIT VENDITA PER NONNULLOS INSCIOS 

SINDICOS ET ALIOS DE UNIVERSITATE/ 
82 

Item ordinaverunt quod, atento quod in reductione presentis ville /a/ 83 domina nostra 

regina quinque homines hujus ville in numero contra voluntatem et consenssum 

consilii ac aliorum hominum universitatis dicte ville secreta modo habuerunt certam 

magnam summam pecunie contra honorem ipsorum, cumque tempore homagii 

prestiti dicte domine nostre in villa Manuasce184 suplicatum fuerit sue magestati 

<quod> pro parte dicte ville quod dictam pecuniam recuperaret cum essent intentionis 

non sustinere quod fuissent venditi et ipsa domina nostra promisisset tunc temporis 

dictam peccuniam recuperare facta prius declaratione Aquensium. Et attento quod 

dicta domina nostra cum domino nostro rege sit de proximo ventu ra in presenti villa 

et palacium indigeat magna reparatione, idee ordinaverunt 

[fol. 73] 

LXXIII 

182 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe suivant. 

183 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à 
gauche du début de ligne. 

184 Commune de Manosque (con de Manosque, dép. des Alpes-de-Haute-Provence). 
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quod scribatur dicte domine nostre regine suplicando eidem quatenus dignetur 

recuperare dictam peccuniam nisi recuperata fuerit - cum dicatur quod Gaufridus de 

Intercastris, Gaufridus de Brinonia, Guillelmus Giraudi et Johannes Feutrerii de dicta 

summa adhuc penes se habeant quinque milia et octo centos florenos auri - nam 

causa mutui residuum dicuntur assignasse dicte domine nostre vel aliis ejus nomine. 

Et observando promissionem factam per ipsam magestatem comitere exactionem 

dicte peccunie et reparationem dicti palacii pro honore et relevamine dicte ville ne in 

futurum videatur quod ipsa ville consentierit in habissione et receptione dicte 

peccunie dictis dominis capitaneo et sindicis hujus ville et litera dictetur honorificius 

et melius quantum poterit servando semper honorem hujus ville et mostrando quod, 

ignorantibus consilio et hominibus universitatis hujus ville prout verisimiliter rei 

veritas sic se habet, supranominati dictam peccuniam habuerunt indebite et injuste a 

dicta domina nostra regina seu gentibus suis pro <dedu> reductione dicte ville, ad hoc 

ut dicta villa nullum dapnum patiatur in futurum pro premissis. 

[dl Item ordinaverunt quod Feraudus Feraudi sindicus nomine dicte universitatis 

vadat in Avinione ad emendum a Jacobo de Solario draperio pagnum rubeum 

necessarium et pridem ordinatum pro librata et vestimento centum personarum 

hujus ville ob reverenciam regie magestatis breviter venturum in hac villa. Cui 

Feraudo dicti domini /capitaneus, sindici et alii/185 
<et> de consilio omnes simul 

dederunt potestatem dictos pannos emendi et pro precio illorum obligandi dictos 

sindicos et consiliarios, nominibus ipsorum propiis et totius universitatis cum 

obligationibus, renunciationibus, juramentis et cautelis opportunis prout de predicta 

ordinacione <sup>. Ego, Guillelmus Borrelli, sumpsi ad partem notam obligationis sive 

ordinacionis predicte. 

!Testes: dominus Johannes Teulerii, Raymundus Adalrani/186 

[fol. 73v] 

185 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 

186 Liste de témoins inscrite par le notaire à gauche du paragraphe précédent. 
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[el Item concesserunt de gracia speciali quod dictus dominus capitaneus pro <ist> 

ista vice tantum possit pro sua provisione istius anni racemos et vinum inmitere de 

alienis territoriis infra presentem villam, non prejudicando propterea privilegio regio 

super hoc dicte universitati concesso. 

[f] Item ordinaverunt quod quedam litere noviter misse per dictam sacram reginam 

magestatem ad eternam rei memoriam describantur in presenti libro, quarum 

literarum tenor sequitur et est talis. 

Superscriptio 

Dilectis fidelibus nostris baiulo, sindicis et consilio ville nostre Brinonie. 

Maria regina Jerusalem et Sicilie, comitissa Provincie. 

Tres cars fizels, nos avem recenput vostras letras fazens menssion consi Peyre de 

Niorat a presentat en nostra cort de Brinhola alcunas letras nostras patens p[er] las 

quaIs li dich [Pieyre es ordenat notari de Brinhola a sa vida an potestat de servir per 

sustitut; don nos vos fazem saber que 10 dich Peyre de Niort a obtengut de nos 10 dit 

offici a importuna instancia. Mas per tant sapias que nos non volem ne entendem en 

alcunia maniara prejudicar ni deragar aIs privilegis e libertat de vos ni de autres 

subgietz nostres deI pays, per que en ayso <rases> fazes ayssins com bon vos 

semblara de far. Quant es a so que nos aves scrich sobre las menassas fachas per 

10 dit Peyre a 1 de vostres suendegues, d'ayso non vos tal ponch duptar car vos 

remediarem ben sus so, per maniara que 10 dit Peyre non aura voluntat ni materia 

de far vos alcunia enjuria. Tres cars fizels, Diaus sia an vos. Escricha a nostre loc de 

Tarascon 10 JIJIJorn de septembre. 

Palhada 

NIDE L1TERAM SUPER OFFICIO TABULARII PRESENTIS CURIE BRINONIE/
187 

187 Annotation marginale d'une main différente de celle du commentateur A, située 
dans la marge inférieure gauche et associée à une manicule à six doigts. 
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[fol. 74] 

[89, 1389/09/14] 

LXXIIII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo188 CCCLXXXIXo, die XlIII mensis septembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili vira Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes <ab> ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Dragoli (S) 

Feraudis Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia Petrus Motini 

Petrus Olivarii Raymundus Bossigue 

Bertrandus Olivarii Berardus Aymerici 

Petrus Arbaudi Johannes Fedoni 

Johannes Quatuorlibrarum 

magister Petrus Gaufridi 

magister Jacobus Cabrerii 

[b] Et primo ordinaverunt quod magister Jacobus Cabrerii nomine universitatis 

acedat ad dominum de Ponteves causa requirendi eundem ut restituat omnia capta 

per eum ab omnibus istius ville et baiulie super pedagio per eum indebite et injuste 

petite et omnia attentata per eum revocet et ad statum pristinum reducat. 

[cl Item ordinaverunt quod, attento literarum reginalium tenore supra descriptarum et 

ne libertates presentis ville deteriorentur, prefatti dominus capitaneus et sindici, si et 

quando eis visum fuerit, ordinent et ponant in suspensso unum et sufficientem 

notarium in curia regia dicte ville cum observatione libertatum et privilegiorum ac 

statutorum presentis ville; qui notarius, prius per eum prestito juramento in manibus 

188 Ms : mot redoublé 
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dicti domini capitanei de bene et legaliter excercendo officium ipsum et observando 

ipsas Iibertates, franquesias, privilegia et statuta dicte ville, negocia curie habeat 

scribere, donec et quousque per sacram reginalem magestatem predictam in dicto 

officio de anuali notario fuerit provisum, pro cujus provisione eidem magestati 

scribatur suplicando. 

[fol. 74v] 

[90, 1389/09/16] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIX, die XVI mensis septembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio ville Brinonie <in>, coram nobili viro 

Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes, 

de ipsius domini baiuli et capitanei licencia et voluntate et ipso presente et volente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 

magister Jacobus Cabrerii Isnardus de Bastita 

nobilis Petrus Olivarii Johannes Quatuorlibrarum 

nobllis Bertrandus Olivarii Johannes Fedoni 

magister Raymundus Bossigue 

magister Petrus Gaufridi 

lb] Et primo, attentis quibusdam literis clausis dominorum senescalli et judicis 

majoris, quibus scribitur prefattis domino baiulo et capitaneo, sindicis et consilio 

quod Petrum de Niort, cui provisum extitit per imperpetuum de officia notarii <v> curie 

regie Brinonie, deberent admitere et dictus dominus baiulus et capitaneus, volens 

hobedire mandatum dictorum dominorum, dictum Petrum de Niort ad ipsum officium 

vellet admitere, prefatti sindici et consilium, consilium tenentes nemine ipsorum 
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discrepante, per viam ordinacionis solemniter requisiverunt dictum dominum baiulum 

et capitaneum et sub virtute per eum juramenti prestiti in ingressu dicti sui officii de 

observando franquesias et libertates hujus ville, quatenus observando dictum 

juramentum dictum Petrum non debeat admitere ad ipsum officium cum Iitere sue 

sint irnpetrate contra libertates dicte ville. Et de hoc alias fuit appellatum ad sacram 

reginalem magestatem et ipsa sacra reginalis magestas super predictis intentionem 

suam scripsit dicto consilio. Et dictus dominus baiulus et capitaneus respondit quod 

non intendit venire contra dictas libertates nec contra suum juramentum, de quibus 

ipse dominus baiulus et capitaneus pro sui cautela et ipsi sindici nomine dicte 

universitatis petierunt sibi fieri publicum instrumentum. 

!Testes: Isnardus de Bastita, Fulco de Caturco, R. Sellerini/189 

[fol. 75] 

LXXV 

[cl Item ordinaverunt quod rescribatur dictis dominis senescallo et judici major!,

honorifice excusando dictum consilium et suplicando eisdem ut dignentur observare

libertates et franquesias dicte ville.

[dl Item et etiam scribatur domino Roberto de Droys, honorifice regraciando eidem

et cetera.

Et domino comiti camerario.

Et domino cardinali Cusentino190 ut pro parte dicte ville intersint.

Et aliis dominis de consilio regio.

[fol. 75v] 

[91, 1389/09/23] 

Consilium 

189 Liste de témoins inscrite par le notaire à gauche du paragraphe précédent. 

190 Nicolas de Brancace, évêque de Cosenza et cardinal d'Albano, était membre du 
conseil royal de la reine Marie (Marcelle-Renée REYNAUD, Le temps des princes Louis 1/ et 
Louis 1/, d'Anjou-Provence (1384-1434), Lyon, Presses universitaires de Lyon, 2000, p.135). 
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[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XXIII mensis septembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

Johannes de Brinonia Bertrandus Olivarii 

Petrus Olivarii Bertrandus Bossigue191 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Quatuorlibrarum 

Johannes Fedoni 

[b] Et primo ordinaverunt quod, attenta penuria et carestia racemorum istius anni, 

tribuatur licencia illis qui hospicia propia et domicilium propium in presenti villa et 

homagium fecerint domino nostro rege inmitendi racemos eorum vinearum quas 

habent in territorio de Artacella et de Campis, pro isto anno tantum et non ultra. 

[cl Item ordinaverunt et taxaverunt salarium nobilis Bertrandi Olivarii pro talliis usque 

nunc per eum collectis et pro du abus colligendis usque festum Omnium santorum, 

videlicet ad florenos auri viginti quinque. 

[dl Item, attenta relatione facta per magistrum Jacobum Cabrerii super ambaxiata 

facta ad dominum de Ponteves, quod scribatur dicto domino de Ponteves super 

restitutione bonum de Vallo et de Corredis192 in forma debita. 

[el /Relatio/193 

191 Il s'agit d'une erreur d'écriture puisque le conseiller Bossigue porte le prénom de 
Raymundus. 

192 Commune de Correns (con de Cotignac, dép. du Var). 

193 Annotation marginale du notaire ajoutée à gauche du paragraphe suivant. 
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Item retulerunt ipsi domini de consilio, quod ipsi supranominati unacum nobili 

Isnardo de Bastita, Berardo Aymerici, Petro Motini, Isnardo Broquerii et Petro 

Arbaudi consiliariis, quod die martis proxime preterita ordinaverunt scriber[e] prout 

scriptum fuit domine nostre regine, domino cardinali Cusentino et omnibus aliis 

dominis de consilio regio super injuriis let! minis dictis et factis per Petrum Daniorl 

dictis dominis capitaneo, sindicis, consilio et universitati presentis ville et 

nichilhominus Iicenciam contulisse magistro Gauselmo Gaufridi notario ipsas literas 

et diversas alias per eum scribendas forte in absencia mei, Guillelmi Borrelli notarii 

presentis consilii, et quod eidem Gauselmo satisfiat de suo labore condecenti et 

quod cartularia consilii stent penes sindicos, ne propter carenciam ipsorum 

cartulariorum ordinaciones defficiantur scribere. Hec scripsi ego, qui supra notarius. 

[fol. 76] 

[92, 1389/10/02] 

LXXVI 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die secunda mensis octobris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in curte regis palacii, coram nobili viro Johanne 

Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina 

nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi 

Johannes de Brinonia P[etrus] Arbaudi 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Quatuorlibrarum 

Johannes Fedoni Raymundus Bossigue 

Isnardus Broquerii Berardus Aymerici 

[b] Et primo ordinaverunt, de ipsius domini baiuli et capitanei voluntate et ipso 

presente et volente, quod portetur Aquis pecuniam debita[m] per ipsam 

universitatem Guillelmo Aymerici de Aquis, periculo tamen dicte universitatis, et 
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predicta comiserunt faciendi portari dictis sindicis juxta eorum consilium et 

ordinacionem. 

[fol. 76v] 

[93, 1389/10/19] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XIX mensis octobris, congregatis 

honorabilibus hominibus ville Brinonie infrascriptis in reffectorio fratrum Minorum, 

coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, ibidem presente 

et consentiente, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (8) 

Feraudis Feraudi (8) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Johannes Quatuorlibrarum 

Gaufridus de Brinonia Johannes Fedoni 

Johannes de Brinonia magister Petrus Gaufridi 

Petrus Olivarii P[etrus] Arbaudi 

Bertrandus Olivarii P[etrus] Motini 

Raymundus Bartholomei Raymundus Bossigue 

Isnardus Broquerii Johannes Garnerii 

magister Jacobus Cabrerii Isnardus Claverii 

Berardus Aymerici 

[fol. 77] 

[94, 1389/10/20] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, XX mensis octobris, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in reffectorio fratrum Minorum, coram nobili viro Johanne 

LXXVII 

387 

Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta 

peragenda. 

Nomina 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudis Feraudi (S) 

Gaufridus de Brinonia Guillelmus de Glanneves 

Johannes de Brinonia Isnardus Broquerii 
Gaufridus de Brinonia194 Johannes Fedoni 
Johannes Garnerii Berardus Aymerici 

Petrus Olivarii P[etrus] Arbaudi 
Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 
Raymundus Bossigue Petrus Motini 
pro Isnardo de Bastita, dominus capitaneus magister Jacobus Cabrerii 

Isnardus Claverii 

Monnetus de Gihnaco 
Bertrandus Besse 

NIDE QUOMODO FUIT EXPOSITUM PER AMBAXIATOREM REGIS LUDOVICI/
195 

lb] Et primo attenta ambaxiata exposita in dicto consilio per <5> spectabilem et 

magnificum virum dominum Robertum de Drocis militem, primum ganbellanum 

illustrissimi principis et domini nostri domini regis Ludovici ex parte serenissime 

domine nostre regine Marie, per quam ambaxiatam ipse dominus Robertus exposuit 

et significavit in dicto consilio coronationem felixem dicti domini nostri regis 

faciendam, Domino concedente, die ultima hujus mensis et ejus transitum 

prosperum et jocundum in suo regno Sicilie feliciter cum victoria faciendum, Domino 

juvante, de proximo, obque ex parte regia, ipse dominus ambaxiator requisivit 

nomine mutui dictum consilium sive universitatem dicte ville de aliquo sucurssu 

peccuniario 

[fol. 77v] 

194 Ms : nom présent deux fois dans la liste 

195 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe suivant. 
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sive bladi, cum etiam blado egeat regia magestas pro transitu suc, et etiam de 

consilio bono et utili ad ip[s]am regiam magestatem, cum asserat ipse dominus 

ambaxiator quod modo simili alii subditi, vassalli et amici dicte regie magestatis 

requiruntur de presenti ex dicta parte regia de sucursu et consilio habendis ab ipsis. 

Qua expositione audita et requisitione inde secuta, ipsi de consilio, nemine ipsorum 

discrepante, de voluntate et consensu dicti domini capitanei et ipso presente, 

ordinaverunt quod in quasu quod ville sive civitates et loca Provincie presentis sub 

nomine mutui vel alias concesserint aut obtulerint facere aliquod sucurssum dicte 

regie magestati pro coronatione et transitu suis, tune et eo quasu et non alias 

presens villa Brinonie faciat <debilum> posse suum erga regiam magestatem juxta 

quod alia patria faciet et <in> juxta possibilitatem ipsius ville de succurrendo sibi in 

istis necessitatibus et meliud si melius potest et ita respondeatur cum reverencia 

dicto domino Roberto ambaxiatori ex parte dicti consilii per sindicos. 

[cl Item respondeatur sibi super consilio petite quod hoc remitunt consilio regio. 

[fol. 78] 

[95, 1389/10/21] 

LXXVIII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XXI mensis octobris, congregato 

honorabili [consilio] ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi 

Johannes de Brinonia P[etrus] Motini 

P[etrus] Olivarii Johannes Fedoni 

Bertrandus Olivarii Isnardus Broquerii 
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Berardus Aymerici Petrus Arbaudi 

magister Jacobus Cabrerii magister Petrus Gaufridi 

Raymundus Bossigue 

[b] Et primo, attentis literis inciite domine nostre regine Marie per quas dictis dominis 

de consilio scripsit et significavit coronationem felixem serenissimi principis domini 

nostri <et> domini Ludovici, regis Jerusalem et Sicilie ejus <cass> carissimi nati sui, 

favente divina clemencia in presenti 196 mense octobris faciendam in Avinione, ob 

quod ipsa domina nostra regina graciose requisivit per dictas literas dictum consilium 

ut ad ipsam coronationem jocundam miteret duos vel tres notabiles homines. Ipsi 

domini de consilio letanter et cum maxima gaudio elegerunt in ambaxiatores ad 

eundum ad ipsam coronationem et faciendum honorem dicto domino nostro regi, 

videlicet dictos dominum capitaneum et Feraudum Feraudi alterum ex sindicis, 

sumptibus dicte ville, et in eorum societate nobiles viros Gaufridum de Intercastris et 

Isnardum de Bastita, sine gagiis cum accedere debebant ad excellenciam reginalem 

pro factis eorum propiis. Et ordinaverunt quod dicti dominus capitaneus et sindicus 

debeant praticare et taliter facere cum domina nostra regina et cum <ipsis> ipso nobili 

Gaufrido, nomine suo et nobilis Gaufridi de Brinonia, quod ipsi remaneant soluti et 

liberi et consolati de eorum factis fiendis cum domina nostra regina. 

lLiTERA ET INSINUATIO FACTA DE CORONATIONE REGIS LUDOVICI/
197 

lET HIC ETIAM VIDE QUOMODO ILU QUI HABUERUNT PECCUNIAS DE VILLA BRINONIE 

RECEPERUNT APUNCTAMENTUM/
198 

[fol. 78v] 

[cl Item ordinaverunt quod dicti domini ambaxiatores debeant suplicare domine 

nostre regine super restutitione bonorum Catherine, uxoris Fulconis Broquerii, et 

alias debeant facere, tractare et procurare [ad] honorem et comodum dicte 

universitatis Brinonie et incolarum personarum ipsius. 

196 Ms : presente 

197 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

198 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[dl Et taxaverunt pro tribus roncinis dicto domino capitaneo et Feraudo pro quallibet 

die, florenos auri duos. 

[fol. 79] 

[96, 1389/11/12] 

LXXIX 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XII mensis novembris, congregato 

honorabili consilio Brinonie <con> in regio palacio, coram nobili vira Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

Petrus Olivarii nobilis Johannes de Brinonia 

magister Jacobus Cabrerii P[etrus] Motini 

P[etrus] Arbaudi magister P[etrus] Gaufridi 

Johannes Fedoni nobilis Bertrandus Olivarii 

magister Raymundus Bossigue Isnardus Broquerii 

Berardus Aymerici 

[b] Et primo facta relatione per nobilem virum dominum capitaneum supradictum et 

Feraudum Feraudi, ambaciatores electos ad eundum ad felixem coronationem 

serenissimi domini nostri regis Ludovici, qualiter ipsi interfuerunt in dicta felici 

coronatione. 

[cl Item etiam audita relatione in dicto consilio facta per sindicos supradictos et 

etiam per dominum Guillelmum de Sparrono, olim judicem curie regie Brinonie, quod 

dictus dominus Guillelmus sindicationis tempore adimplevit in presenti villa et quod 

nullus comparuit qui aliquam querimoniam fecerit contra ipsum, criminaliter vel 
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civiliter, idee de voluntate dictorum sindicorum et consilii dictus, dominus Guillelmus 

de Sparrono fuit Iicenciatus a presenti villa per dominum capitaneum supradictum. 

[fol. 79v] 

[dl Item ordinaverunt, de licencia et voluntate dicti domini capitanei et ipso presente, 

volente et consenciente, quod fiat una tallia ad rationem unius denarii199 pro libra 

quallibet et unius grossi pro quollibet centenario supra et infra, inclusa in presenti 

tallia pridem ordinata ad rat[i]o[n]em unius oboli pro libra et unius grossi pro 

ce[n]tenario qua tallia oboli sit cassa et nulla, ad solventum restam debitorum 

subsidii istius anni, quam exigat nobilis Bertrandus Olivarii. 

[el Item ordinarunt quod fiat libra nova per subscriptos ut est consuetum, 

videlicet: 

nobilem Johannem de Brinonia nobilem Bermundum Drogoli 

Feraudum Feraudi 

Bertrandum 01ivarii 

Berardum Aymer[i]ci 

Johannem Garnerii 

Johannem Fedoni 

[fol. 80] 

[97, 1389/11/18] 

LXXX 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo20o CCCLXXXIXo, die XYIIIa mensis novembris, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia fratrum Minorum, coram 

nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad 

subscripta. 

Nomina ipsorum 

199 Ms : venarii 

200 Ms : mot redoublé 
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nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Guillelmus de Glanneves nobilis P[etrus] de Saltu 

Monnetus Bartholomei Raymundus Bossigue 

magister Petrus Gaufridi Isnardus Broquerii 

magister Jacobus Cabrerii Bertrandus Olivarii 

P[etrus] Arbaudi Johannes Quatuorlibrarum 

<magister> Petrus Motini Johannes Fedoni 

nobilis Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 

P[etrus] Tavernoni 

[b] Et primo, attenta litera noviter missa per dominam nostram reginam prefattis 

dominis capitaneo, sindicis et consilio, per quam eis comitit recuperationem 

peccunie habite per certos sing[u]lares cives dicte ville a dicta domina nostra regina 

propter reductionem dicte ville, ordinaverunt quod rescribatur dicte domine nostre 

regine quod parati sunt ipsas literas excecutionem mandare juxta eorum posse, Iicet 

prediligissent quod dicta comissio facta fuisset alii persone quam eis, faciendo 

mentionem in dicta responcione de absencia Guillelmi Giraudi et Johannis Feutrerii, 

habita prius conferencia cum Gaufrido de Intercastris et Gaufrido de Brinonia super 

premissis. 

NIDE QUOMODO DOMINA NOSTRA REGINA MARIA VOLUIT RECUPERARE PECUNIAM AB ILUS 

QUI ILLAM RECEPERANT PRO VENDITIONE DICTE VILLEP01 

[cl Item ordinaverunt quod in quasu quo predicti habentes peccuniam ad tractatum 

dicti domini capitanei, sindicorum et consilii renuerint facere dictam restitutionem et 

incontinenti operam non dederint in eadem, fiat excecutio contra eos prout in dictis 

literis reginalibus continetur. 

[fol. 80v] 

[fol. 81] 

201 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[98, 1389/11/23] 

LXXXI 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die XXIII mensis novembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in curia regia Brinonie, coram nobili Johanne 

Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

Johannes de Brinonia Raymundus Bossigue 

Berardus Aymerici Petrus Motini 

magister Petrus Gaufridi P[etrus] Arbaudi 

nobilis Bertrandus Olivarii Johannes Fedoni 

magister Jacobus Cabrerii Isnardus Broquerii 

Johannes Quatuorlibrarum 

[b] Et primo ordinaverunt quod, atento quod Bermundus Ruffi non curavit solvere in 

festo Omnium sanctorum proxime preterito triginta florenos in quibus ipse ipsi 

universitati tenetur prout promiserat, licet in pignore assignaverat quoddam pratum 

quod non potest sufficere ad sumam, idee requisiverunt per modum ordinacionis 

dictum dominum capitaneum quatenus excecutionem faciat contra dictum 

Bermundum Ruffi, pro quantitate predicta cum expensis. 

[cl Item ordinando requisiverunt dictum dominum capitaneum quod fiat excecutio 

contra illos qui peccunias habuerunt a domina nostra regina propter reduxionem 

presentis ville prout supra alias ordinaverunt potissime in bonis Guillelmi Giraudi et 

Johannis Feutrerii qui absentes sunt a presenti villa, quibus scribatur ex parte consilii 

quod veniant amicabiliter restitutionem facere, alias fiet dicta <exces> excecutio. 

NIDE CONTRA ILLOS QUI VENDIDERUNT BRINONIAMP02 

202 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[fol. 81 v] 

[99, 1389/12/03] 

Consilium 

[a] Anno Domini MOCCCLXXXIXo, die IIIo mensis decembris, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et 

capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 
Feraudus Feraudi 

nobilis Johannes de Brinonia Petrus Motini 

Petrus Olivarii Raymundus Bossigue 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Fedoni 
Berardus Aymerici nobilis Bertrandus Olivarii 

magister Petrus Gaufridi P[etrus] Arbaudi 

[b] Et primo fuerunt aquitiati, de voluntate dicti domini baiuli, supradicti prenominati 

sindici <de et> per dictum honorabile consilium de omnibus universis et singulis 

peccun[i]arum summis nomine ipsius universitatis durante tempore officii eorum 

sindicatus anni presentis receptis per eosdem a quibuscumque personis, tam 

nomine mutui quam aliter quomodocumque quam a nobili Bertrando Olivarii, 

exactore nonnullarum talliarum in villa Brinonie dicto tempore durante per ipsum 

honorabile consilium inditarum; etiam de omnibus solutis let! expensis per eosdem 

ipsos sindicos presentes, stipulantes et per se et eorum heredes solemniter 

recipientes <que> unnanimiter et concorditer quitiarunt penitus et absolverunt et 

cetera. 

I<Testes: nobilis Guillelmus Giraudi de Brinonia et P[etrus] Bartholomeum>P03 

203 Liste de témoins inscrite par le notaire à gauche du paragraphe précédent et rayée 
d'un trait diagonal. 
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[cl De quibus omnibus et sing[u]lis dicti sindici petierunt sibi fieri publicum

instrumentum. Dictatum et cetera.

Actum in palacio regio predicto, presentibus nobili viro Guillelmo Giraudi de Brinonia

et Petra Bartholomei de IVlasalgis, testibus vocatis et ad predicta rogatis. Et me,

Guillelmo Borrelli, notario publico et cetera.

lDictetur ad pienumP04

[fol. 82] 

[100, 1389/12/10] 

LXXXII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXIXo, die X mensis decembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regia curia Brinonie, coram nobili Johanne 

Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Dragoli (8)